Note 33: Pontano, *l'Actius*, Naples, 1507 in *Dialogue*, éd. par H. Kiefer et al., Munich, 1984.

Note 34: Pontano, *ibid.*, p. 398. “*Ainsi cette figure ou cet ornement apporte comme une sorte d'assaisonnement aux rythmes. On convient en effet d'appeler allitération ce qui consiste en une "allusion", et on l'observe dans un vers chaque fois que des enchaînements de mots, soit binaires, soit ternaires, commencent par les mêmes premières consonnes (les voyelles ayant été parfois changées), ou par les mêmes premières syllabes, ou par les mêmes premières voyelles.*”

L'allitération vise à suggérer un rapprochement du mot et de la chose. C'est ce que Pontano appelle *l'allusio*, sorte de remotivation fantaisiste d'une étymologie. Sur l'allusion, voir J. Céard, “*Jeu et divination à la Renaissance*” in *Les Jeux à la Renaissance*, Paris, Vrin, 1982, pp. 413 et le chapitre XI des *Bigarrures* de Tabourot consacré au procédé qu'il définit comme “*un demi Equivoque à plaisir*”(p. 121). Le mot est nouveau au XVI<sup>ème</sup> siècle, de même que le procédé comme en témoigne la définition du Calepin de 1570, qui ne propose aucun exemple latin. Voir encore G. Sabinus, *De Carminibus ad veterum imitationem artificiose componendis praecepta*, Lyon, N. Buon, 1616 (1565), p. 108 : “*Similitudo quoque literarum, vel syllabarum non semper vitanda est : nam interdum apta litterarum, vel syllabarum allusio aures afficit voluptate, ut hoc versu Virgiliano: Avia tunc resonant avibus.*”

Voir encore, p. 402, où Pontano insiste sur le crépitement des mots : “*Videtur res sane ridicula, rara tamen et affabrefacta; subblanditur enim auribus quaedam quasi strepens litterarum inter se sive concursatio sive conflictatio, ac nonnunquam etiam syllabarum; quae vis ipsis potius inest consonantibus quam vocalibus quae syllabas eas ineunt; exemplum est : "Convulsum remis rostrisque tridentibus aequor."* (“*La chose semble franchement ridicule mais elle est rare et demande de l'art; une rencontre ou un heurt des lettres entre elles et parfois des syllabes, plaisent en effet aux oreilles en produisant une sorte de crépitement. Sa force se trouve davantage dans les consonnes elles-mêmes que dans les voyelles qui constituent ces syllabes. L'exemple en est (...).*”) On remarquera que le vers de Virgile, cité par Pontano, est celui cité par Vida et par Ronsard. Voir n. 31.

Note 35: Pontano, *ibid.*, p. 404. “*Lorsque Virgile veut exprimer la rapidité des pieds de Camille, il a utilisé la rapidité des pieds et des syllabes (...)* Qu'y a-t-il de plus lent et de plus alangui que ces vers et ces rythmes?” Le texte cité est tiré de *l'Enéide*, VII, v. 803 et suiv. La dernière remarque s'applique au derniers vers de Virgile qui, contrairement aux premiers, cherchait l'effet de ralentissement. Voir encore, p. 410 : “*Numerus ipse, quoniam celeritate constat ac tarditate, quarum alteram dactylus, alteram spondeus secum habet (est autem sermo hic noster omnis heroicis, hoc est generosis de versibus), ex his opportune collocatis prudenterque simul mistis manat dignitas illa quae laudabile carmen reddit.*” (“*Du moment que le nombre lui-même repose sur la rapidité et la lenteur dont l'une est le fait du dactyle, l'autre du spondée (nous ne parlons que des vers héroïques, c'est-à-dire des vers pleins de noblesse), c'est de leur arrangement approprié et de leur association calculée que naît cette dignité qui rend louable le poème*”)